damit eine Würdigung der auf beiden Seiten vorhandenen Urkunden vermeiden.

Heinrichs Kanzleischreiber verwendeten die Formel erstmals auch dazu, die Rechtswirkung 

entgegenstehender  Schreiben  generell  aufzuheben243.  In  einer  feierlichen 

Privilegienbestätigung  für  Pisa  wird  mittels  einer  non  obstantibus-Formel  im  Jahr  1191 

verkündet,  daß alle widersprechenden,  kaiserlichen und königlichen Schreiben,  die in  der 

Sache ergangen waren, ihre Rechtskraft verloren hätten. Gleichzeitig bestätigte die Kanzlei 

dem  Empfänger  alle  erhaltenen Diplome244.  Die  Urkunde wurde  von einem unbekannten 

Gelegenheitsschreiber,  der  eine  Urkunde  Friedrichs  I.  teilweise  als  Vorurkunde  benutzte, 

geschrieben.  Die  non  obstantibus-Formel  entnahm  der  unbekannte  Verfasser  nicht  der 

Vorlage, sondern fügte sie zwischen zwei aus der Vorurkunde übernommene Passagen ein. In 

den folgenden Jahren wurde die Formel in Urkunden verwendet, deren Diktat vermutlich auf 

Schreiber aus dem Umfeld der italienischen Empfänger zurückgeht: 1192 wurden in einem 

Vertrag  mit  der  Stadt  Brescia  alle  Verfügungen  und  Schreiben  über  die  Regalien,  die 

Friedrich I., Heinrich VI. oder ein von ihnen Beauftragter möglicherweise ausgestellt hatten, 

außer  Kraft  gesetzt245.  Im  selben  Jahr  erging  ein  dem  päpstlichen  Muster  nachgebildetes 

Delegationsmandat des Kaisers an zwei Hofrichter, die einen Rechtsstreit entscheiden sollten. 

Die Form des Mandats entsprach vermutlich den Vorstellungen der Empfänger, Bischof und 

Gemeinde von Brescia, wobei mit der non obstantibus-Formel alle früheren Delegationen in 

diesem  Verfahren  für  ungültig  erklärt  wurden246.  Im  Jahr  1193  hob  der  Kaiser  einen 

Schiedsspruch auf,  durch den ein Streit  zwischen der Kommune Treviso und Ezzelino da 

Romano  einerseits  und  verschiedenen  gegnerischen  Parteien  andererseits  beendet  worden 

war.  Sowohl  das herrschende Gesetz  und das Gewohnheitsrecht  als auch alle  ergangenen 

Bestätigungsbriefe  wurden  aufgehoben247.  In  einem  wahrscheinlich  1194  von  einem 

242 BB 354: ... que Guido antecessor suus Ildeprando Donini ad fictum sive alio modo concessit, revocamus et  
penitus in irritum deducimus et cassamus non obstante eo, quod lis est contestata et cause examinatio facta,  
nec eo, quod dicto Ildeprando vel alicui filiorum suorum super hoc rescriptum sit concessum, non obstante  
etiam quorumdam monachorum, vassallorum, episcopi sive cardinalis consensu, nullo etiam obstante scripto  
impetrato vel impetrando, ea tamen adhibita cautione, si ea, que predictus abbas Guido alienavit, tam per  
scriptum sancte memorie patris nostri Frederici quondam Romanorum imperatoris augusti quam nostrum 
constitutum fuisse cassata.
243 Vgl. Mühlbacher, Kaiserurkunde und Papsturkunde 512.
244 BB 138 = BB 220: non obstante aliquo privilegio vel rescripto vel litteris a predicto patre nostro vel a  
nostra maiestate impetratis vel impetrandis et, si qua talia privilegia seu rescripta fuerint inventa, eo regali  
auctoritate cassamus confirmantes etiam omnia privilegia, que a predicto patre nostro vel aliis antecessoribus 
nostris eis indulta sunt.
245 BB 219 = 238: eo addito, ut, si in predictis locis vel infra predictos fines a glorioso patre nostro Friderico  
felicis memorie Romanorum imperatore vel a nostra clementia vel ab eo, qui a nobis habuit, aliquod datum vel  
scriptum factum fuerit de predictis regalibus, Brixiensibus non obsit. Der Wortlaut des Vertrages wurde von 
den Brescianer entworfen (BB 219), den kaiserlichen Unterhändlern als Instruktion mitgegeben und vom 
Kaiser durch BB 238 unverändert bestätigt.
246 BB 245: nulla commisione facta de predictis rebus obstante, nullis etiam litteris obstantibus.
247 BB 325: non obstante huic nostre infirmationi aliqua constitutione vel lege et non obstantibus aliquibus  
litteris confirmationis ab adverse parte impetratis. Die kanzleigemäße Pönformel des Diploms könnte auf 
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unbekannten Schreiber verfaßten Mandat befahl der Kaiser dem Guido dal Pozzo, in einem